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OKUPANTAS POSĖDŽIAUJA
Kovo 15 d. Maskvoje pradėjo 

posėdžiauti sovietų biurokratai- 
Centrinio Kompartijos Komiteto 
nariai. Susirūpinę ir kartu sumišę jie 
tariasi ką daryti su prieš ketverius 
metus garsiai paskelbtom reformom, 
kurios iki šiol figūruoja tik ant 
popieriaus. Liūdną imperijos tikrovę 
perestroika, vietoj pagerinti, dar 
pablogino: krautuvių lentynos 
ištuštėjo ir žmonės pradeda viešai 
reikšti savo nepasitenkinimą net ir 
pačiam Gorbačiovui. Nėra abejonės, 
kad partijos vadai yra priversti 
ieškoti išeities, kol dar nevėlu. 
Laikas dirba sovietinės santvarkos ir 
rusiško imperializmo nenaudai ir dar 
gana greitai, nelaukdamas ką daro ar 
nedaro Kremliaus vadai.

Pirmas Gorbačiovo rūpestis, tai 
maisto produktų trūkumo 
pašalinimas. Tam reikia padidint 
produkciją, kurios perestroika iki šiol 
nepakėlė. Reiškia, kad reikia 
reformuoti pačią perestroiką. Visi, 
net ir Gorbačiovo priešai, sutiko, kad 
žemė būtų išnuomuojama ją norintiem 
dirbti 50 ar daugiau metų periodui. 
Tikrumoj komunistai norėtų grąžinti 
ją žemdirbiam visam laikui su 
paveldėjimo teise, tik negali to viešai 
skelbti, nes tas eina prieš garsiojo 
(amžiną jam atilsį/) marksizmo - 
leninizmo principus.

Vietoj apšaukti pabaltiečius 
fašistais - ekstremistais už tai, kad 
jie reikalauja savarankiškumo, vietoj 
juos tremti j Sibiro gulagus, Maskvos 
hierarchai, matyt, nutarė pasinaudoti 
pabaltiečių darbštumu ir sugebėjimu. 
Taigi dabar sutinka atiduoti vietinės 
valdžios kontrolei būtų aprūpinimą 
transportą, turizmą, švietimą ir 
kultūros reikalus, o sau paliko karinę, 
aišku ir vidaus saugumo, apsaugą, 
metalurgijos - chemijos industriją, 
paštą, telegrafą ir telefoną. Nors 
viešai ir neskelbia, valiutos 
klausimas irgi tikriausiai liks 
Maskvos rankose.

Tokia dalinė autonomija daug ko 
nepakeis. Pabaltys galėtų dvigubai 
pagaminti maisto produktų ir kitų 
prekių, bet būdamas visiškai 
savystovus ir atskirtas nuo Sovietų 
Sąjungos kontraliuojama siena. 
Dalinė autonomija sugaišins brangų 
laiką ir neatneš nieko gero Maskvai.

Centrinis Komitetas girdi ir 
pabaltiečių nepriklausomybės 
reikalavimus. Tai rodo nutarimas 
sušaukti birželio mėnesį specialią 
nacionalinių reikalų konferenciją, į 
kurią būsią pakviesti atstovai iš visų 
sovietinių respublikų. Lietuviai, 
latviai, estai ir armėnai turės progą 
iškelti savo reikalavimus. Bet 
Kremlius suspės suorganizuoti 
likusių respublikų pasisakymą prieš 
savarankiškumo suteikimą. Taip 
bent tikisi Gorbačiovas ir jo kolegos.

Rašo Dr. Jonas Kunca

Kitaip jie tokios konferencijos visai 
nešauktų.

Dar reikia priminti, kad paskutinės 
Centrinio Komiteto konferencijos 
nutarimai dėl dalinio savystovumo 
suteikimo atskirom respublikom, 
pradės galioti tik 1991 metais. Kodėl 
toks delsimas, kada Rusijos vidaus 
padėtis šaukte šaukiasi greitų 
pakeitimų? Deja, j tą klausimą 
negalim atsakyti. Čia greičiausiai 
yra tik nepagydomos sovietinės 
biurokratinės ligos ženklas. Rusai 
lengvai nutaria ir parašo savo 
nutarimus j posėdžių aktų knygą, nes 
tai labai lengva padaryti. Kas kita 
yra įgyvendinti bet kokį nutarimą ar 
planą. Tam reikia darbo smegenų.

Rytų Vokietijos vyskupų delegacija
Lietuvoje

Vatikano radijo biuletenis 
pranešė, kad Lietuvos kardinolo 
Vincento Sladkevičiaus kvietimu, 
nuo balandžio 28-os dienos, 
Lietuvoje lankosi Rytų Vokietijos 
vyskupų delegacija. Ją sudaro 
vadinamosios Berlyno vyskupų 
konferencijos nariai - Erfurto, 
apaštalinis adminstratorius 
vyskupas Joachim Wanke, 
Schwerin'o apaštalinis
administratorius vyskupas Theodor 
Hubrich, Drezdeno vyskupas 
augziliaras Georg Weinhold ir 
Berlyno vyskupų konferencijos 
generalinis sekretorius vyskupas 
Michelfeit. Prieš vykdami j Lietuvą, 
Rytų Vokietijos vyskupai lankėsi 
Maskvoje, kur buvo susitikę su rusų 
stačiatikų Bažnyčios atstovais. 
Vatikano radijo biuletenis primena, 
kad Rytų Vokietijos vyskupai 

Pas PopiežiųJoną Paulių II prelatas Antanas Jonušas - Lietuvių Sv. Kazimiero 
kolegijos Romoje ekonomas, švęsdamas Kunigystės 40 metų sukaktį. Foto:- 
„L'Osservatore Romano“ Servizio Fotografico - Arturo Mari.

Taip liko paskelbta, bet 
neįgyvendinta perestroika, taip 
greičiausiai ir liks paskutinės 
konferencijos rezoliucijos.

Mes negalim padėties pakeisti. 
Esam tik vergai. Belieka naudoti šį 
momentą įgyvendinimui mūsų krašte 
tokių dalykų, kuriuos jau nėra turime 
teisę patys tvarkyti. Pavyzdžiui, 
implimentuoti lietuvių kalbos 
praktikavimę krašte, jos apvalymą 
nuo svetimžodžių, mūsų valstybės 
istorijos dėstymą ir dar vieną kitą 
mažmožį. Tokiu būdu, bent Lietuva, 
neprarstų tų kelių metų, kol sumišus 
Maskva pati nenusprendžia ką daryti.

O mūsų laisvės reikalavimai 
turėtų būti tęsiami drausmingoj ir 
veinbalsėj formoj.

paskutinį kartą Lietuvoje lankėsi 
1981-aisiais metais.

Balandžio 2 dieną, per Atvelykį, 
įvyks Popiežiaus naujai paskirtų 
keturių Lietuvos vyskupų iškilmingas 
įžengimas - ingresas - į atitinkamų 
vyskupijų katedras: Kauno 
arkivyskupo kardinolo Sladkevičius 
ingresas į Kauno arkikatedrą- 
baziliką, Panevėžio vyskupijos 
apaštalinio administratoriaus 
vyskupo Juozo Preikšto j Panevėžio 
katedrą, Vilkaviškio vyskupijos 
apaštalinio administratoriaus 
vyskupo Juozo Žemaičio į 
Marijampolės pro-katedrą ir 
Kaišiadorių vyskupijos apaštalinio 
administratoriaus vyskupo Juozo 
Matulaičio į Kaišiadorių katedrą. Po 
iškilmingo įžengimo - ingreso į 
katedraą, naujieji vyskupai pilnai 
perima Popiežiaus jiem paskirtas 
ganytojines pareigas. LRTV

Vyskupas Paulius 
Baltakis Lietuvoje

Lieutvių išeivijos vyskupas 
Paulius Baltakis nuo kovo 
trisdešimtos dienos, yra Lietuvoje, 
kur kardinolo Sladkevičiaus 
pakviestas, sekmadienį, dalyvaus jo 
iškilmingame ingrese - įžengime į 
Kauno arkikatedrą-baziliką. Tą 
pačią dieną, įvyks taip pat ir kitų 
Popiežiaus naujai paskirtų Lietuvos 
vyskupų įžengimai į savo katedras: 
Panevėžio vyskupijos apaštalinio 
administratoriaus vyskupo Juozo 
Preikšo j Panevėžio katedrą, 
Kaišiadorių vyskupijos apaštalinio 
administratoriaus vyskupo Juozo 
Matulaičio į Kaišiadorių katedrą ir 
Vilkaviškio vyskupijos apaštalinio 
administratoriaus vyskupo Juozo 
Žemaičio ingresas j Marijampolės 
prokatedrą. Lietuvoje viešintis 
lietuvių išeivijos vyskupas Paulius 
Baltakis, pagal turimas informacijas, 
yra apsistojęs Vilniaus
arkivyskupijos kurijoje ir numato 
Lietuvoje išbūti iki balandžio 
septynioliktos dienos.

Konkursas palaimintojo 
J. Matulaičio bažnyčios 
projekto sudarymui

Lietuvos architektų sąjunga ir 
Vilniaus arkivyskupijos kurija 
paskelbė respublikinį konkursą 
Palaimintojo Jurgio Matulaičio 
bažnyčios projekto sudarymui. 
Bažnyčios projektavimui numatytas 
sklypas yra Vilniaus miesto 
Viršuliškių rajone tarp Kosmonautų ir 
projektuojamos Ozo gatvės. Projekte 
be bažnyčios patalpų numatytas taip 
pat ir administracinis - gyvenamasis 
kompleksas. Nustatytos apimties 
konkursinė medžiaga turi būti 
pateikta Architektų sąjungai ligi šių 
metų birželio 15-s dienos. Geriausių 
konkurso projektų premijavimui bus 
paskirtos trys premijos: pirmoji - 
penkių tūkstančių rublių; antroji - trijų 
tūkstančių ir trečioji - dviejų 
tūkstančių. Autorius arba autorių 
kolektyvas laimėjęs pirmąją premiją 
turės pirmumo teisę ruošti galutinį 
projektą. Projektam vertinti yra 
sudaryta vyskupo Julijono 
Steponavičiaus pirmininkaujama 
vienuolikos asmenų komisija.

Šeštas kunigas miręs 
Lietuvoje

Romą pasiekė žinia, kad kovo 28 
mirė Betygalos, Kauno 
arkivyskupijoje, klebonas kunigas 
Juozas Varvuolis. Velionis buvo 
sulaukęs 51-nerių metų amžiaus, 
kunigu buvo įšventintas ‘65-ais 
metais. Kunigo Juozo Varvuolio 
laidotuvės įvyks Betgaloje, kovo 31- 
ą dieną. Mūsų turimomis žiniomis tai 
jau šeštas Lietuvoje ir pirmas Kauno 
arkivyksupijoje miręs kunigas. 
Kauno arkivyskupijoje yra kiek 
daugiau negu 120 bažnyčių, bet tik 90 
turi savo kunigą. Taigi, jau apie 30 
bažnyčių vien Kauno arkivyskupijoje 
yra aptarnaujamos iš kitur 
atvykstančių kunigų. Visoje 
Lietuvoje jau kas ketvirta parapija 
neturi savo kunigo. Pjūtis didelė, o 
darbininkų maža... Siųsk, Viešpatie, 
daugiau darbininkų j savo pjūtį. 
Lietuvos jaunimas teišgirsta Pjūties 
Viešpaties kvietimą. Katalikiškose 
šeimose tebūnie brandinami 
dvasiniai pašaukimai. Reikia 
rūpintis, kad visos Lietuvos 
bažnyčios turėtų savo kunigą. 
Primename, kad kunigo Juozo 
Varvuolio laidotuvės įvyks kovo 31 
dieną, 12 valandą Betgaloje.
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Lietuva tebėra banginio pilve
Nepriklausomybės rusai neduos - reikia patiems išsikovoti

Rašytojas Vyt. Petkevičius 
Vilniaus televizijos forume, 
vertindamas dabartinę okup. 
Lietuvos padėti, 1988 pasakė: 
.Neužmirškime, kad vis dėlto dar 
esame banginio pilve“. Kas yra 
banginiai, žinome. Tai didžiuliai 
jūros žinduoliai, išaugą ligi 33 metrų 
ilgio. Vadinasi, galima nesunkiai j jo 
gerklę patekti, bet išlysti jau ne. ) 
panašaus banginio pilvą yra patekusi 
ir Lietuva. Kalbėdamas tokiais 
žodžiais rašytojas lyg ir užpylė šalto 
vandens ant tų entuziastų Lietuvoje, 
kurie mano, kad dabar Lietuva yra 
beveik visiškai laisva, lyg ir 
neprikalusoma, nes .banginio“ pilvas 
erdvus ir galima jame šiek tiek 
laisviau judėti.

Sekdami įvykius Lietuvoje 
matome, kad tikrai nuo pr. metų 
vidurio įvyko nemaži pasikeitimai 
laisvėjimo krytimi, plevėsuoja 
trispalvė net ant komunistų partijos 
įstaigų, atgijo Vytis ir kiti tautiniai 
ženklai, rehabilituojami gyvi ir 
komunistų nukankinti kaliniai bei, 
tremtiniai, gyventojai dešimtimis ir 
šimtais tūkstančių būriuojasi miestų 
aikštėse, kalbėtojai koneveikia 
komunistinę sistemą, giedamas 
Lietuvos himnas, kuriasi įvairios 
organizacijos, leidžiama visa eilė 
naujų laikraščių bei žurnalų jau 
naujaja dvasia, o ir senoji spauda 
pakeitė savo toną. Stalino, 
Chruščiovo, Brežnevo valdymo 
metus gali keikti kiek įmanydamas, 
visas negėroves ir terorą jiems 
suversdamas. Lietuvių kalba 
paskelbta valstybine, ji įsileidžiama j 
viešąjį gyvenimą, įstaigas bei 
įmones, pertvarkoma švietimo 
sistema lituanistine kryptimi, ieškomi 
ir gal būt bus teisiami asmenys, kurie 
žudė ir deportavo Lietuvos 
gyventojus. Statomi paminklai 
stalinizmo aukoms, . diskutuojamas 
kolchozų naikinimo klausimas. Nes 
keista darosi, kai vartydamas 
oficialią sovietinę spaudą užtinki 
gražius nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo aprašymus, jų skiltyse 
matai Lietuvos vadovų 
valstybininkų portretus, A. Smetoną, 
ir net Aug. Voldemarą įskaitant. Yra 
Ir kitų .nuostabių“ reiškinių.

Bet vis dėlto dabartinė Lietuva 
tebėra okupuota ir, kaip ankščiau 
rašėme, .banginio pilve“. Tiesa, daug 
kam leidžiama laikinai iš to pilvo 
išeiti ir pro Maskvos laikomas 
žiaunas j Lietuvą įvažiuoti, deja, ne 
visiems. Štai švenčiant Lietuvoje 
Vasario 16-osios šventę, Sąjūdis 
oficialiai pakvietė ar ne aštuonius 
JAV-bių išeivijos vadovus, jaunimo 
atstovus. Reikiamus leidimus davė 
Vilnius, net Sovietų Sąjungos 
atstovybė Washintone, bet jų vykimą 
paskutinę valandą nedavė Maskva: 
NIET. Matyt prisibijojo, kad banginio 
pilve jie galėtų kokią nors 
Jcontrevoliuciją“ sukelti. Yra ir 
daugiau atvėjų, kai Sąjūdis maloniai 
kviečia, bet Maskva vėl neduoda 
važiavimo vizų.
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje

Ir ekonomiškai Lietuva vis dar 
tebėra Maskvos išnaudojama, net 
apiplėšiama. Apie 90% Lietuvos 
pramonės įmonių yra Maskvos 
tvarkomos, jų gaminiai plaukia j 
sovietines republikas. Sovietų 
konstitucija skelbia, kad visa žemė, 
jos paviršius, gamtos turtai, miškai, 
ežerai, upės ir net erdvė yra ne 
respublikinė, bet visasąjunginė 
nuosavybė. Vyt. Landsbergis 
.Gimtajame krašte“ apgailestauja, 
kad .net ir oras mums nepriklauso“. 
Arba vėl, pagal jį, .Išganingoji 
nuoma“: Siūlo žemdirbiui išsinuomoti 
žemę, kuri buvo iš jo prieš 40 m. 
atimta. Dabar jis ją gali gauti, kaip 
baudžiavos laikais, už činšo mokestį. 
O jis nėra mažas: reikalaujama 
kasmet mokėti už hektarą po 300 or 
kartais ligi 600 rublių. Zinia, tokiomis 
sąlygomis kolchozininkai nenori 
žemės nuomoti. Iš viso, nežiūrint 
vėliavų šlamėjimo ir tautiškų giesmių 
skambesio Lietuvoje dar nieko nėra 
pastovau ir tikro. Tauta gyvena 
netikrumo ženkle, nes Lietuva kaip 
buvo, taip ir yra okupuota.

O kaip su išvadavimu? Minėjome 
išeivijoje Vasario 16-ąją, šiuo kartu 
su tauta tėvynėje. Mūsų kolonijose 
vienas kitas kalbėtojas šaukė, girdi, 
tik Amerikos dėka ir mūsų išeivijos 
veiksnių rūpesčiu Lietuvoje dedasi 
minėti ypatingai reiškiniai. bet 
tikrovė bei realybė yra visiškai 
kitokia. Nėra bet kurių duomenų, kad 
sovietiniai rusai pasitrauktų iš 
Lietuvos. Tautinį judėjimą Lietuvoje 
sukėlė ne Amerikos politikai ir ne 
lietuviai išeiviai, bet patys Lietuvos 
lietuviai, greičiausia sekdami 
pavergtus estus. Yra ir Lietuvoje 
organizacija - Lietuvos laisvvės lyga 
(LLL), kurios reikalauja visiškos 
nepriklausomybės, suvereninės 
valstybės atstatymo, okupacinės 
kariuomenės išvadimo. Žinia, tai 
labai teisingas reikalavimas, bet 
esamose sąlygose jis nebus 
įvykdytas. Apie tai .Gimtasis 
kraštas“ (Nr. 6, 1989) rašo: Svetima 
kariuomenė, mažai kam patinka, ir 
apskritai kariuomenė. O ar Lyga turi 
virvutę, kuria galėtų sukabinti tankus 
ir išvesti juos Ašmenos link? Jeigu 
neturi, tai gal reikia suprasti, jog 
mulkinti žmones negalima. O gal vėl 
mum kalbės apie JAV-bių .pagalbą“? 
Ačiū, jau turėjome. Dabar ji nuo 
Lietuvos tūkstantį kartų toliau, negu 
1945-aisiais“.

Kad tai tiesa, gerai žinome. 
Pavergtų tautų laisvinimas jau ne nuo 
šiandien nefiguruoja JAV-bių 
užsienio politikos, net prezidentinių 
rinkimų programose. Šiuo požiūriu 
realesni buvo ne mūsų dabartiniai 
veiksniai, bet mūsų senų laikų 
patriotai. Atsiverčiame .Varpo“ 1895 
m.. Nr. 4 ir randame rašinį antrašte: 
.Patys savyje mes turime pagelbos 
jieškoti“. Lietuvių tauta taip klausimą 

supranta ir šiandien. O išeivijos 
politikai, vis dar Lietuvos ieško 
Amerikoje.

O kaip su okupacijos 
.nepripažinimu“? Turime po ranka 
vilniškės „Eltos“ oficialų komunikatą. 
Antraštė: .JAV konsulo vizitas“ 
Toliau: J Lietuvos TSR su oficialiu 
vizitu atvyko JAV generralinis 
Konsulas Leningrade Ričardas 
Mailzas su žmona. Vasario 22 dieną 
konsulą priėmė Lietuvos Komunistų 
partijos CK sekretorius B. 
Zaikauskas“. Toliau išvardijamos 
kitų. Maskvos statytinių pareigūnų 
Vilniuje pavardės. .Ričardas Mailzas 
pažymėjo tvirtai tikįs tolesne Tarybų 
Sąjungos ir Amerikos santykių 
pažanga. Šitai laiduoja mūsų šalių 
siekimas bendradarbiauti taikos ir 
pažangos labui.... Buvo pabrėžta,
kad prie ekonominių, mokslo ir 
technikos ryšių užmezgimo gali 
nemaža prisidėti JAV verslininkai, 
ypač emigrantai iš Lietuvos...JAV 
generalinis konsulas lankėsi
Respublikos užsienio reikalų
ministerijoje, Vilniaus vykdomajame 
komitete, susitiko su neformalių 
organizacijų vadovais“.

Vėl verčiame .The 1989 Almanac“ 
knygą, jos 318-323 psl. paskelbtas 
viso pasaulio šalių atstovų bei 
diplomatų JAV-bėse sąrašas. 
Suskaitėme net 144 valstybes. Deja, 
Lietuvos, Latvijos, Estijos valstybių, 
kurias oficialiai pripažindavo 
Washingtonas, atstovų ir jų kraštų 
vardų nėra. Atrodo, kad 
Washingtone užeigoje nebėra joms 
vietos...Gal kas iš mūsų veiksnių 
paaiškintų, kaip ten iš tiesų yra su 
.nepripažinimu“? O šia proga vėl 
palituosime ištraukėlę iš 
Sukaktuvinio .Varpo“ (1895 m. 62 psl) 
.Lietuvos negelbės ne caras, nė 
popiežius, ne kitos svetimos 
politiškos srovės, mes patys savyje 
turime pagelbos j ieškoti. 
Atkartosime dar sykį: vienybė duoda 
stiprybę. O Lina Pečeliūnienė 
Laikraštyje .Vasario 16“ (Nr. 3, 1989) 
rašo: „Mes neturime kitos išeities, 
tačiau reikia ieškoti skylės 
supuvusiame audinyje. Jis tikrai 
plyš“.

Sovietą lėktuvo pagrobimas
Lėktuvų pagrobimų Rusijoje yra buvę, 

bet apie juos pasaulis teturi mažai žinių. 
Bet štai paskutinį pagrobimą sovietai 
pagarsino visiems, ir dideliam nustebimui 
paprašė Izraelį, su kuriuo sovietai neturi 
net diplomatinių santykių, grąžinti 
banditus, ir dar didesniam visų 
nustebimui, Izraelis tai padarė. Gali būti, 
kad Izraelis nenorėjo supykinti sovietų, 
nes sovietai gali neleisti žydams emigruoti 
iš Rusijos. Noras užmegzti diplomatinius 
santykius, atrodo, irgi turėjo įtakos tiek 
Izraeliui, tiek ir sovietams.

Ne vienui viena...
Pagal valdžios potvarkį. Vasario 16- 

osios proga turėjo būti iškeltos TSRS ir 
Lietuvos valstybinės vėliavos. Tačiau 
Klaipėdoje „pasitaikė neaiškumas“. 
Atplaukęs į uostą Anglijos tanklaivis 
„British Beech“ laivugalyje iškėlė vien 
Lietuvos trispalvę. Laivo kapitonas Janas 
Petersonas, pasirodo, buvo susipažinęs 
su permainomis Pabaltijo respublikose. 
Bet su permainomis nebuvo pakankamai 
susipažinęs Klaipėdos jūrų uosto 
kapitonas A. Liuba. Jis pareikalavo 
iškelti sovietų vėliavą.

Published by Dr. Pranas Dauknys 
18 Henry St., Kensington 3031 
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Įvykiai

Canberra. Australijos generalinis 
gubernatorius Bill Hayden atmetė 
skautų sąjungos pakvietimą būti 
Australijos skautų šefu, kadangi jis 
sakosi esąs ateistas ir dėlto negali 
prisiekti savo ištikimybę Dievui, kaip 
tai daro skautai, duodami Įžodį.

Canberra. Ministrų tarybos 
sudarytas tabako komitetas siūlo 
vyriausybei pakelti kainas tabako 
gaminiams, tai jaunus žmones 
atbaidytų nuo rūkymo ir 
rekomenduoja uždrausti cigarečių 
skelbimus per spaudą, reklamas ant 
sienų.

Queenslande. Pacifiko šiaurės 
krante balandžio 4d. praūžė ciklonas 
su tropiniu lietum, sukeldamas 
potvynius, sunaikino cukrinių 
švendrių laukus, nunešė namų 
stogus, visiškai sugriovė daugiau 
negu 300 namų, nuostolių šimtai 
milijonų. Net ir šiaurės NSW nuo 
tropinio lietaus patvinusios upės 
užliejo laukus ir kelius.

Canberra. Pagal paskelbtus 
žmonių apklausinėjimus balandžio 
5d., Federalinius rinkimus jau galėjo 
laimėti Federalinė opozicija 
Liberalų ir Tautinė partijos 46% 
persvara, o Darbo partija būtų 
surinkus vos 42% balsų.

Vašingtonas. Amerikos 
prezidentas Mr. Bush skelbia, kad 
Izraelis pasitrauktų iš arabų 
okupuotų sričių - iš Vakarų Jordano 
ir Gaza. Net ir Australijos ministras 
pirm. Mr. Hawke tuojau pat atsiliepė, 
palaikydamas Amerikos prezidentą, 
Izraeliui pasitraukti iš okupuotų 
arabų žemių.

Palestinos Išlaisvinimo 
organizacijos PLO vadas Yasser 
Arafat, belandžio 2d., Tunise 
susirinkus Palestinos PLO vadams, 
vienbalsiai išrinktas naujai 
paskelbtos Palestinos prezidentu. 
Jis netrukus sudarys laikinąją 
vyriausybę tremtyje. Jau apie 70 
valstybių pripažino naująją 
Palestinos valstybę.

Arktikos vandenyne į šiaurę nuo 
Norvegijos balandžio 7d. užsidegė 
sovietų povandeninis laivas, 
varomas branduoline energija ir kilęs 
sprogimas laivą nugramzdino į 
vandenyno 1,500 metrų gelmę. Rusai 
skelbia, kad su laivu nuskendo 42 
įgulos nariai, o kiti, dar laivui degant, 
buvo išgelbėti.

Maskva. Sovietų Religinių 
Reikalų Taryba balandžio 8d., 
panaikino priešreliginę kampaniją, 
bet ne visos vietinės valdžios 
grąžina atimtas iš tikinčiųjų 
bažnyčias.

.Tautiniai balsai vis garsiau 
sklinda per visą Sovietų Sąjungą“ - 
praneša „The Australian“ IV.5 ir 
pateikia daug žinių iš Lietuvos: 
Vilniuje sausio 28-29 vyko 
susirinkimas Lietuvos sostinėje 
tautinių sąjūdžių atstovų iš 
Armėnijos, Bielorusijos, Gruzijos, 
Ukrainos, Latvijos, Lietuvos, Estijos ir 
Krymo totorių, priėmė Laisvės Chartą 
Sovietų Sąjungos pavergtųjų tautų. 
Vasario 4d. į Vilnių atvyko 
tūkstančiai į Lietuvos Laisvės Lygos 
sušauktą susirinkimą. Vasario 24d. 
Vilniuje Kazimieras Moteka 
Sąjūdžio vadovaujantis narys, kuris 
yra išrinktas į Lietuvos Aukščiausiąjį 
Sovietą vicepirmininku, atsisakė iš 
komunistų partijos. Kovo 24d. 
Vilniuje Sąjūdžio iniciatyva renkami 
parašai peticijai per visą Lietuvą, 
prašant jaunuoliams karinę prievolę 
atlikti Lietuvoje.
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TSRS politiniai kaliniai ir karo nuskaltėliai
(Tęsinys)

Štai likusieji kaliniai:- Kariniai 
nusikaltėliai. Su šia KGB 
formuliruote sutiko ir patys kaliniai, 
nes nemato jokios galimybės 
apsiginti. Tai gausiausia ir labiausiai 
nužmoginta politinių kalinių grupė. 
Daugelis sėdi po 15 metų už vieną ir 
tą patį nusikaltimą-tarnavo vokiečių 
armijoje ar policijoje. Daugelis jų 
baigia savo nežmoniškas bausmes, o 
kiti pernai pasiliuosavo. Vienam iš jų, 
pavarde Meuch, prieš daugelį metų 
lagery buvo amputuota dešinė ranka 
ir kairė koja. Pernai, baigus bausmę, 
jj išgabeno j valstybinę prieglauda, 
nes per daug metų kalėjime savųjų 
nebeliko.

Šnipai Profesionalai. Tai 
sovietų karininkai, tarnavę kaip 
kariniai specialistai ar atašė 
užsienyje. Pav. majoras Filatovas 
tarnavo Alžyre ir jau 14 metų sėdi už 
bendradarbiavimą su JAV žvalgyba, 
vyr. įeit. Ivanov - Bulgarijoje. Įdomi 
asmenybė Jurijus Pavlovas, tarybinio 
generolo sūnus, atominės energijos 
specialistas, plačiai važinėjęs savo 
laiku po užsienį. Jis išrado būdą 
gaminti deimantus, kaip pats sakė, 
atominių užtaisų sprogdinimo 
pagalba. Savo išradimą perdavė 
TSRS Mokslų akademijai, o ši ėmė ir 
.Pavogė“ - projekto negrąžino. Tada 
jis ryžosi sovietams atkeršyti ir 
pradėjo dirbti su vokiečių žvalgyba, 
o vėliau - su amerikiečių. KGB jj 
nuolat terorizuoja ir jieško naujų jo 
nusikaltimų. Jurijus Pavlovas, kaip 
žmogus ir lagerio draugas, 
užsitarnauja užuojautos ir pagarbos.

Šnipai per nesusipratimą. Inž. 
Goldovičius Aleksandras, taip pat 
tarybinio generolo sūnus, su žmona 
bandė pabėgti į Turkiją per Juodąją 
jūrą guminiu laiveliu. Už 60 kilometrų 
nuo kranto buvo sulaikytas. Per 
tardymą bandė kritikuoti Sistemą ir 
gavo 15 metų laisvės atėmimo ir 5 
metus tremties už špijonažą.

Atsargos kapitonas Kiričenko 
Sergiej, per prievartą 
demobi lizavęsis iš Armijos, 
elektroninės specialistas, gerai 
apsiskaitęs ir nuolat draugams 
pasakojęs skaitybus literatūroj 
dalykus Iš elektronikos. Buvo 
apkaltintas tarnybinių paslapčių 
išdavimu ir nuteistas 10 metų.

Leningrado mokslininskas Michail 
Kazačkov, teistas 15 metų, lagery 
dar pridėjo 3 metus. Sėdi jau 13 
metų. Leningrado inž. Leonid 
Lubmann iš 14 metų, varginamas 
įvairiomis izoliatoriaus bausmėmis, 
atsėdėjo 12. Šiuos 4 gerus žmones 
turėtų pasaulio viešoji opinija 
išvaduoti.

Šnipai išprovokuoti KGB. Tai 
daugiausia jauni sovietų kareiviai, 
neatsispyrę pagundai gauti iš JAV 
žvalgybos - KGB užsidirbti pinigų. 
Buvę sovietų karo belaisviai 
Afganistane ar grįžęiš užsienio buvę 
bėgliai: Ryžkov Nikolaj, 12 metų, Igor 
Magilnikov, Semionov ir kiti.

Mano žiniomis dar yra politinių 
kalinių VS 389/35 ir Čistapolio- 
Totorijos autonominė respublika- 
uždarame kalėjime. Tarybiniai 
įstatymai - tai tik fasadas užsieniui. 
Kaip suprasti įstatymą ir kaip jį 
naudoti praktikoje nurodo visagalė 
Instrukcija. Nei vienas TSRS 
įstatymas, liečiantis politinius 
kalinius, nepakeistas. Bet pagal 
naują instrukciją per paskutinius du 
metus neareštuoja arba bent 
neatvežė naujų į mūsų lagerius.

Kaip gaminami šnipai ir liudininkai 
lageriuose. Tardytojas praneša

Rašo kun. A. Svarinskas

kaliniui dar prieš teismą, kad už jo 
nusikaltimą bus skiriama mirties 
bausmė. Bet jei sutikti dirbti lagery 
KGB naudai, tai gautų 13 metų. O po 
pusės bausmės paduotų malonės 
grasymą ir būtų paleistas. Beto, KGB 
agentai lagery turi daug privilegijų : 
gauna lengvesnį darbą, ne tik 
numatytą pasimatymą su 
artimaisiais, bet ir papildomą. Be to, 
iš KGB fondų arbažolių ir konservų.

Tokie KGB šnipai ne tik išduoda 
savo lagerio draugus, sudaro 
nepakenčiamą bendrabučio būklę, 
bet ir talkininkauja KGB bylas už 
praeities .nusikaltimus“.

Iš etatinių liudininkų lagery VS 
389/36 buvo Nikolaj Komissarov - 
(rusas) lljasov-kaukazietis ir Gavriš 
Vasilij zukrainietis. 1987 metasi ir du 
lietuvius, buv. lietuvių batalijono 
karius, vežė j Vilniaus KGB kaip 
liūdytojus prieš lietuvį karininką 
Gecevičių, šiuo metu gyvenantį 
Anglijoje. Taigi, sovietai yra 
pasirengę Vakarams suteikti tiek 
liudytojų, kiek tik reikės.

Taigi, kad amerikiečiai išdavę 
komunistams chorvatą ir estą Liną, 
yra kovotojų prieš 
komunizmą tragedija, o Vakarų 
pasaulio gėda. Dabar ir australai, 
pasiruošę“raganų medžioklei“ 
Įšaukia nusistebėjimą. Jei kas 
nusikalto žmoniškumui, tai turi būti 
teisiamas pagal gyvenamosios 
vietos įstatymus ir kalinamas tos 
šalies kalėjimuose.

Estas Linas buvo nuteistas 
sovietų už akių. Ir negalėjo gintis. 
Buvo deportuotas į Sovietų sąjungą, 
nugabentas ne į Estiją, bet į

Gražiausia lietuvaitė LIUCIJA GRUZDYTĖ, laimėjusi "Mis Lietuva-89" 
konkursą Vilniaus sporto rūmuose. Tarp kitu dovanoji yra gavusi apmo­
kamą kelionę Kanadon ir nori aplankyti Kanados lietuvius. Miss Lithua­
nia buvo išrinkta vakarietišku stiliumi atstovauti Lietuvai gražuoliu 
konkursuose Miss Europe ir Miss Universe Nuotr. Dovydo Fligelio

Leningradą ir ten .mirė“ - buvo 
fiziniai susidorota su estų kovotoju 
už savo tautos laisvę ir 
nepriklausomybę. Pabaltijo tautos, ir 
mano tėvynė Lietuva, jau 50 metų yra 
pavergtos ir nori atgauti savo laisvę. 
Lietuva neteko kiekvieno šešto savo 
gyventojo. Ir jiems nusibodo vergija. 
Kada mes norime kalbėti savo bute 
ar kambary, turime rašyti paišeliu ant 
popieriaus ir tuojau pat popierių 
sudeginti. Mes nebegalime garsiai 
pasakyti savo minčių. Mus 
kiekvienam žingsny tyko japoniški 
mikrofonai.

Daugelis Rytų Europos tautų, 
Pabaltiečiai ir Suomija - kaip ir 
tarybinis generolas Vlasovas - 
kovojo drauge su vokiečiais ne dėlto, 
kad jie būtų buvę sąjungininkai - 
nacistai, pav., jau 1941 metų 
rugpiūčio 5 dieną likvidavo Lietuvos 
laikinąją sukilėlių vyriausybę. Bet 
visiems pavergtiesiems atsirado 
gera proga atkovoti savo tautos 
laisvę.

Vilniaus konservatorijos studentų choras 
ir Jaunimo teatras Italijoje

Loreto mieste, Italijoje, 
trečiadienį, prasidėjo tarptautinis 
religinių chorų festivalis. Festivalyje 
dalyvauja septyniolika religinių 
chorų - kapelų iš įvairių Europos ir 
kitų kontinentų kraštų. Pažymėtina, 
kad pirmą kartą tokiame festivalyje 
Estijos religinis choras. Į tai 
šiandien atkreipia dėmesj italų 
spauda. Centro Europa yra 
atstovaujama taip pat 
Čekoslovakijos ir Vengrijos chorų.

Istorinis faktas, verčias susimastyti, 
1939 m rugpiūčio 23 Sovietų sąjunga
ir nacistinė Vokietija pasirašė 
savitarpinės pagaljbos sutartį ir 
slaptą protokolą, kurie tapo žinomi 
tik po to, kai anglai po 2-jo pasaulinio 
karo paėmė vokiečių užsienio reikalų 
ministerijos archyvus.

Pagal šią slaptą protokolą 
nepriklausomos Pabaltijo tautos 
Latvija ir Estija, Rumunijos Besarabija 
perėjo j sovietų veikimo sferą, o 
Lietuva į Vokietijos. šis 
nusikalstamas susitarimas gavo 
liūdnai pagarsėjusio Molotovo- 
Ribentropo pakto vardą. Ir šio pakto 
pirmoji auka Lenkija, o tuo pačiu ir 2- 
jo pasaulinio karo pradžia, 
kainavusio 50 milijonų gyvybių, be 
galo daug kančios ir daugelis 
valstybių buvo pavergtos ir iki 
šiandien neša vergijos neštą.

1939 metais rugsėjo 28 d.- 
kapituliavus Lenkijai - buvo 
pasirašytas papildomas susitarimas, 
pagal kurj Ir Lietuva, išskyrus siaurą 
pasienio zoną pagal Vokietijos sieną, 
perėjo j TSRS veikimo sferą.

(bus daugiau)

Pagal turimas informacijas, j Italiją 
balandžio mėnesį atvyks ir Vilniaus 
Konservatorijos studentų choras, 
kuris yra pakviestas atlikti koncertą 
balandžio aštuntąja Arezzo mieste, 
netoli nuo Florencijos.

Vilniaus Konservatorijos studentų 
choras numato taip pat aplankyti 
Romą. Galop, vienas Romos 
dienraštis šiandien pranešė, kad 
balandžio mėnesio pabaigoje Parmos 
mieste, šiaurės Italijoje, numato
gastroliuoti Vilniaus Jaunimo 
Teatras. Pagal laikraščio turimas 
žinias, Vilniaus Jaunimo teatras 
Parmoję atliks Eimunto Nekrošiaus 
režisuotą Korostyliovo
pjesę'Pigosmani, Pirosmani“. Pjesėje 
atpasakojama vieno žmogaus 
paskutinė gyvenimo diena, kurioje jis 
mintimis peržvelgia turėtąsias, bet 
neišspildžiusias svajones ir viltis.

LRTV

Laiškas iš Vilniaus

Vilniaus Universiteto Bibliotekos 
Bičiulių Būrelis Melbourne, kurtams 
jei ne auka, tai bent širdimi turbūt 
priklauso visi Melbourne lietuviai, 
gavo padėkos laišką iš V.U. 
Bibliotekos direktorės:
Mieli ir Gerbiami Bičiuliai,

Vilniaus Universiteto Mokslinė 
biblioteka didžiuojasi jau daugelį 
metų turėdama savo Bičiulių būrelį 
tolimojoje Australijoje, remiantį mūsų 
senąją biblioteką aukomis, už kurias 
įsigijome daug vertingų, dažniausiai 
daugiatomių daug kainuojančių 
leidinių.

Norėtume labai nuoširdžiai 
padėkoti už Jūsų jnaša 900 dolerių, 
pervestus į Kubon und Sagner firmos 
Miunchene sąskaitą. Disponuodami 
šia suma mes vėl galėsime papildyti 
Vilniaus Universiteto bibliotekos 
fondus rekalingais leidiniais.

Dėkodami visiems mus 
remiantiems tautiečiams norėtume 
palinkėti geros sveikatos, laimės ir 
pasisekimo prasidėjusiais 
Naujaisiais 1989-siais metais.

Su gilia pagarba

B. Butkevičienė
VU Mokslinės bibliotekos direktorė
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Didelė nelaimė Jonavoje Išvyksta Pertho lietuvių 
kapelionas

Užsienio korespondentai iš 
Maskvos praneša, kad Lietuvoje 
įvyko didelė nelaimė prie Jonavos, 
kuri yra netoli Kauno ir 75 klm. nuo 
Vilniaus, Neries ir Šventosios upių 
santakoje, kur yra pastatytas 
didžiulis cheminių trąšų fabrikas.

Nelaimė įvyko kovo mėn. 20 d. 
kada didelis 7,000 tonų amoniako 
tankas apsivertė ir užsidegė. 
Spauda ir žinių agentūros pranešė, 
jog šimtai ugniagesių bandė 
užgesinti gaisrą, kad jis 
nepersimestų j visą gamyklą, kur 
gaminamos azotinės žemės ūkio 
trąšos. Jų dujos yra labai pavojingos 
ir yra stipri sprogstamoji medžiaga.

Maskvos televizija pranešė, kad 
žuvo 6 darbininkai ir vienas 
ugniagesys. Taip pat buvo pranešta, 
kad 52 žmonės yra ligoninėje ir 8 Iš 
jų kritiškoje padėtyje. Apie 30,000 
žmonių buvo laikinai evakuota, nes 
dujos išsiskleidė 15 klm(10 milių) 
pločiu. Jonavos miesto gyventojams 
buvo įsakyta uždaryti langus ir duris, 
o patiems pasilikti viduje.

Spaudos korespondentai iš savo 
Maskvoje esančių žinybos agentūrų 
pranešė, kad juos nustebino, jog 
Maskva pranešė apie didelę nelaimę 
Lietuvoje, o Vilniaus radio ir 
televizija bandė nelaimę sumažinti ir 
kalbėjo tik apie mažą gaisrą, kuris 
bus greitai užgesintas. Paskutinėmis 
žiniomis rašant šias eilutes gaisras 
Ištiktųjų buvo sumažintas, bet 
nepasisekė jo visai užgesinti ir 
bijomasi, kad nitro-fosfato skiediniai 
gali patekti į žemės drėkinimo ir 
kanalizacijos vamzdžius ir užnuodyti 
visą aplinką.

Užsienio žurnalistai, kurie iš 
Maskvos buvo nuskridę į Vilnių 
stebėti Įvykius Jonavoje, atvirai rašo, 
kad tai Lietuvos Cernobllis, 
prisimindami 1986 metais Ukrainoje 
įvykusią nelaimę. Jie visi rašo, kad 
Jonavos cheminių trąšų fabrikas yra 
centrinių Maskvos ministerijų žinioje 
ir nepriklauso Lietuvos 
administracijai. Trąšos yra 
gaminamos ne Lietuvos ūkiui, bet 
išvežamos j Rusijos kulchozus. 
Fabrike daugiausia dirba rusai 
kolonistai, o administracija vien tik 
visur didelis apsileidimas Ir 
netvarka. Jie rašo, kad net fabriko 
administracijos direktoriai neturėjo 
pilno supratimo apie jų gaminių 
nuodingumą ir pavojų žmonėms Ir 
gamtai.

Rašo Albinas Pocius

Jau seniai Lietuvos administracija 
ir spauda kėlė susirūpinimą ir 
pranašavo galimą nelaimę, bet 
Maskva nekreipė j tai dėmesio, nes 
žemės ūkiui buvo reikalingos pigios 
trąšos ir gaminamos užimtame krašte 
be jokio pavojaus pačiai Rusijai. 
Fabrikas buvo pastatytas ne 
Lietuvos gerovei, bet tik tam, kad 
galėtų atvežti 15,000 rusų kolonistų 
ir juos agrūpinti darbu ir lietuvių 
butais.

Jau seniai lietuviai reikalavo šitos 
pavojingos gamyklos kontrolę 
perleisti Lietuvos administracijai. 
Tas reikalavimas buvo vienas iš 
pagrindiniu Persitvarkymo Sąjūdžio 
veiklos punktų, siekiant ekonominės 
autonomijos ir norint sumažinti 
panašių įmonių pavojų Lietuvos 
žmonėms ir gamtai.

Lietuvoje sugražinus lietuvių 
kalbai pirmenybę respublikos ribose.

Naujų Lietuvių Dienų ruoša

Australijos Lietuvių Dienų 
Rengimo komiteto pirmininkas 
Henrikas Antanaitis balandžio 4 d. 
sušaukė komiteto posėdį Melbourno 
Lietuvių namuose. Tylos 
susikaupimo minute pagerbtas miręs 
komiteto narys a.a. Jonas 
Mašanauskas . Šiame posėdyje 
daugiausia kalbėta apie LD Naujų 
1991 Metų sutikimo balių. Apie tai 
pranešimą pateikė Algis Karazija, 
kuris Melbourne jau apžiūrėjo visas 
didžiąsias sales. Išlaikant prestižą, 
gera salė su oro vėsintuvais, gera 
vakariene, orkestru, kainuotų nuo 
galvos po $60. Kitos salės pigesnės 
su mažiau patogumų. Apsistota prie 
Show Ground paviljono, kur orą 
vėsina palubėse besisuką malūnai, 
ten nuo galvos kainuotų po $40. Dar 
ir toliau tariamasi, kuri salė būtų 
tinkamiausia dėl 1,400 asmenų, kad 
kartu būtų ir jaunimas.

Lietuvių Dienų ženklo projektą 
paruošė dailininkas Viktoras 
Slmankevičius. Iš visų iki šiol 
buvusių LD ženklų, šis yra pats 
gražiausias savo tautiniais motyvais. 
Komitetas vienbalsiai šj projektą 
priėmė Ir jis bus naudojamas ant visų 

lenkai ir rusai nenorėdami mokintis 
lietuviškai reikalauka Jonavoje, 
Iganlinoje ir Sniečkaus miestuose, 
kur dirba beveik vieni rusai jie ėmė 
reikalauti, kad tie miestai būtų 
išjungti iš Lietuvos administracijos ir 
pavesti tiesioginei Maskvos 
kontrolei. Tai būtų lyg dviguba 
okupacija.

Lietuvoje visi labai bijo, kad 
sekanti nelaimė gali įvykti Ignalinos 
atominėje elektros jėgainėje, kuri yra 
pastatyta labai primityviai, 
nekreipiant dėmesio j įmonės 
saugumą. Ji neturi, net vandens 
vėsinimo bokštų, kaip yra priimta 
Vakaruose. Ignalinos jėgainėje 
pagaminta elektros energija teks ne 
Lietuvai, bet Leningrado miestui.

Maskva niekur pačioje Rusijoje 
nestato nei atominių elektros 
jėgainių nei pavojingų cheminių 
fabrikų. Jie visi statomi Ukrainoje, 
Armėnijoje, Turkestane, Estijoje arba 
Lietuvoje.

oficialaus susirašinėjimo blankų ir 
spaudoje.

LD informacijos vadovas 
Gabrielius Žemkalnis dėl savo 
tarnybos ilgiau pasilikti negalėjo. LD 
atidarymo pamaldoms kun. Pr. 
Dauknys užsakys katedrą ir jo mintis 
j LD pakviesti Lietuvos kardinolą Jo 
Eminenciją Vicentą Sladkevičių, 
kuris dar prieš 1990 m. Kalėdas 
aplankytų Adelaidę Ir Sydney, o 
Melbourne būtų Kūčioms, Kalėdoms 
ir per visas LD iškilmes. Iš Lietuvos 
atskristų j Melbourną ir čia būtų 
sutiktas su australų valdžios ir 
Bažnyčios atstovais, su Media 
reporteriais. Su kardinolu jau 
tariamasi.

įvairių parengimų vadovai 
pranešė apie savo numatytų 
parengimų datas ir darbus. Dalia 
Antanaitienė sako, kad yra galimybė 
mūsų Tautinių šokių šventės 
repertuarui gauti iš Vilniaus 
instrumentinio ansamblio įgrotas 
juostas. LD atidarymo iškilmių planą 
paruoš D. Levickienė. LD metu 
maistą Lietuvių namuose gamins abi 
moterų d-jos:- Socialinės Globos ir 
Katalikų Moterų. PD

Kun. Dr. A. Savickis balandžio 
mėn. išvyksta į Papua New Guinea. 
Port Moresby seminarijoje jis dėstys 
Moralinę Teologiją ir išbus apie 
pusantrų metų.

Kun. Savickis Perthe išbuvo apie 
tris su puse metų. Nors turėjo daug 
bažnytinių pareigų Sacred Heart 
parapijoje, bet kas sekmadienį ir per 
metines šventes laikė pamaldas 
lietuviams ir aktyviai dalyvavo 
lietuviškoje veikloje. Per paskutinius 
2 metus buvo B-nės V-bos pirmininku.

Prieš Velykas sukūrė 2 kryžius 
didelio paveikslo formate ir kiek 
mažesnį Aušros Vartų marijos 
paveikslą. Vienas kryžius iš metalo 
ir spalvoto stiklo, kitas - iš medžio su 
Australijos aborigenų motyvais: 
Marijos paveikslas - iš metalo. 
Kryžius kunigas pakabino St. Francis 
Xavier bažnyčioje (kur laikomos 
pamaldos lietuviams), o Marijos 
paveikslą padovanojo Sacred Heart 
parapijai, kurios klebonijoje jis 
gyveno būdamas Perthe.

Velykų sekmadienį, po pamadlų, 
būrys tautiečių susirinko Lietuvių 
namuose kunigo išleistuvėms. 
Vaišės - suneštinės, bet kunigas 
visus pavaišino keptu avinėliu ir 
šampanu: įteikė visiems po 
atsisveikinimo kortelę.

Buvo daug sveikinimų ir linkėjimų: 
Pertho lietuvių vardu - V-bos narys ir 
S-gos P-kas E. Stankevičius; 
ramovėnu vardu - Skyriaus P-kas J. 
Jaudegis; pensininkų ratelio vardu - 
E. Jaudegienė; vyrų okteto vardu - V. 
Radzivanas; lietuvių golfininkų vardu
- A. Čižeika; Katalikų Federacijos 
atstovas B. Steckis - Federacijos 
vardu; S. Kuzmickas pranešė kad 
Sacred Heart parapijiečiai irgi 
surengė išleistuves kun. Dr. A. 
Savickiui. Visi apgailestavo, kad 
netenkame dvasios vadovo ir 
veiklaus lietuvio, linkėjo viso 
geriausio ir laukė grįžtant.

E. Stankevičius įteikė kunigui 
tautiečių sudėtas aukas ir visų 
dalyvių pasirašytą atsisveikinimo 
kortelę. (Aukas rinko ir kortelę 
parūpino P. Plučas).

Atsisveikinimo kalboje, kunigas 
paminėjo, kad jam buvo malonu būti 
Pertho lietuvių tarpe ir linkėjo kad 
maža Pertho lietuvių bendruomenė ir 
toliau sėkmingai reikštųsi 
lietuviškoje veikloje.

Lietuvių Dienų Adelaidėje Literatūros 
vakare, vienas iš Sietyno Kubliaus 
deklamuotų eilėraščių

Juozas Mikitas
Ignalinos pievų smilgai
Ignalinos pievų smilga. 
Kaip tavęs aš pasiilgau. 
Taip kadais tave mylėjęs, 
Ir svetur išskridęs vėjais.

Ar tu dar tebežaliuoji.
Po žydriu damgum gimtuoju?
Kokie vėjai tave lanksto 
Rytą mielą, gaivų, ankstų?

Kokios kojos tave mina; 
Atėjūnų ar kaimynų? 
Kas ten alkį apramina, 
Duoną skanindamas kmynu?

Dobilo kvapnioj draugystėj. 
Ar kasmet dar vis pražysti?
- Man pražysti vos tik spėjus, 
Tuoj atomą neša vėjas.

Ir mes visos, pievų žolės. 
Verkiame rasos karoliais, 
Kaip Ir žmonės šio kampučio. 
Kur nuodingi vėjai pučia.
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Šiais metais Vasario 16-tos 
Nepriklausomybės atstatymo 
minėjimas įvyko vasario 19 d. 
Lietuvių namuose. Jį ruošė

ir atidarymo žodį tarė Melbourne 
Apyl. pirmininkas K. Lynikas. 
Invokaciją paskaitė kun. Dr. Pr. 
Dauknys už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės, o pavergtiesiems prašė 
Dievo greičiau atgauti laisvę- 
Lietuvos Nepriklausomybę.

Sis 71-sis Nepriklausomybės 
minėjimas buvo skirtingas, nes tuo 
pačiu laiku Nepriklausomybės 
minėjimas vyko ir Lietuvoje, tik dar 
ne laisvoje. Ir dar buvo skirtumas, 
kad per minėjimą kalbėjo Lietuvos 
kankinys už religiją ir už savo 
tėvynės laisvę, tai kun. A. 
Svarinskas, iškentėjęs 21 metus po 
Sibiro kalėjimus.

Prieš nepaprastai gražią kun. A. 
Svarinsko kalbą, Australijos Lietuvių 
Fondo pirm. R. Semetas, (teikė 
pinigines dovanas jauniems 
rašytojams, kurie daugiausiai rašė 
per 1988 metus j .Ateities Žingsnius" 
jaunimo laikraštį. Jas gavo: Danius 
Aras ir Lina Didžytė iš Melbourne 
Parapijos mokyklos mokiniai. 
Antanas Guoga ir Andrius Kaladė 
abu lietuvių kursantai Melbourne.

.Ateities Žingsnių" redakcija 
dėkinga ALF valdybai už rėmimą bei 
paskatinimą jaunuosius rašyti 
lietuviškai.

Nuoširdžiai dėkoju tėvams, kurie

Dėkoja
Danius Aras:- Nuoširdžiai dėkoju už 
premiją, kurią gavau Vasario 16-tos 
proga. Dėkoju poniai Žitkevičienei 
už mano rašinių įvertinimą. Dėkoju 
Australijos Lietuvių Fondo 
pirmininkui p. Semetui, kuris parūpino 
pinigus. Aš stengsiuosi ir toliau 
rašyti j .Ateities Žingsnius" ir 
tikiuosi, kad kiti vaikai taip pat 
pabandys laimėti šią premiją ateityje.

Lina Didžytė:- Man buvo labai 
malonu, kai išgirdau savo vardą, kad 
laimėjau žurnalistikos premiją, nes 
nesitikėjau. Ačiū, .Ateities Žingsnių" 
redaktorei p. Žitkevičienei, kad mus 
visus ragina rašyti lietuviškai ir 
priima mūsų rašinius. Taip pat ačiū 
ir Australijos Lietuvių Fondui, kad 
skiria premijas jauniems 
žurnalistams. Aš stengsiuos ir toliau 
daugiau rašyti lietuviškai ir linkiu, 
kad p. Žitkevičienė dar ilgai mūsų 
rašinius taisytų ir nepavargtų.

Andrius Kaladė - Kiekvienais metais 
Australijos Lietuvių Fondas skiria 
premijas už rašinius j .Ateities 
Žingsnius". Vasario 16-tos proga 
man buvo įteikta ši premija. Todėl 
Australijos Lietuvių Fondui 
nuoširdžiai dėkoju. Mano ypatinga 
padėka p. J. Žitkevičienei už 
paraginimą rašyti ir mano rašinių 
redagavimą .Ateities Žingsnių" 
laikraštyje. 

duodate savo vaikučiams 
brangiausią turtą - savo tėvų lietuvių 
kalbą. Jie tikrai bus jums dėkingi!

O. jūs mielieji bendradarbiai, 
sveikinu ir kartu linkiu toliau būti 
.Ateities Žingsnių" bendradarbiais. 
Taip pat kviečiu visą Australijos 
lietuvišką jaunimą, atbuskite! - su 
atgimstančia Lietuva - ir rašykit!

Jonė Žitkevičienė 
A.Z. redaktorė

Pirma diena lietuviškoje mokykloje
Melbourne Parapijos lietuviška 

mokykla prasidėjo vasario 19 dieną. 
Aš lankau ketvirtą skyrių, nors 
turėčiau būti dar tik trečiame. Mano 
skyriuje yra šeši mokiniai. Mokytoja 
pasakė atsinešti sąsiuvinius, 
liniuotę, spalvotus pieštukus. Tuojau 
visų skyrių mokiniai, mokytojai 
susirinko j mūsų ketvirtą skyrių 
susitikti su kunigu A. Svarinsku. 
Kunigas iš Lietuvos. Jis papasakojo 
apie vaikų gyvenimą Lietuvoje. 
Kunigas sakė, kad mes čia esame 
laisvi ir galime labai gerai mokytis 
lietuviškai visi kartu susirinkę. Ir 
sakė, kad mes visi turime mokytis 
lietuviškai skaityti, rašyti ir kalbėti, 
nes tai yra mūsų kalba. Po to, 
daugiau nieko nedarėme tą pirmą 
dieną, ir po bažnyčios ėjome namo.

Rimas Strunga
4 skyrius, Melbourne

Mano prisiminimai iš 
Kalėdų atostogų

Per atostogas visa šeima 
nuvažiavome j Adelaidę j Lietuvių 
Dienas. Aš ir mano dvi sesutės 
dainavome Dainų Šventėje ir šokome 
Šokių Dienoje. Po Lietuvių Dienų, aš 
ir sesutės važiavome j skautų 
stovyklą. Man labai patiko stovykla, 
nes ten suradau daug naujų 
lietuvaičių draugių ir išmokau daug 
įdomių dalykų.

Iš stovyklos grįžome autobusu.

„Ateities Žingsnių* premijų laimėtojai: iš kairės Andrius Kaladė, Antanas 
Guoga, Lina Didžytė Ir Danius Aras.

Širdis plaka, prakaitas pila ir kojos 
trepsi, .čia sviedinj man!*- aš šaukiu. 
Sviedinys atlekia. Sugaunu ir bėgu arčiau 
krepšio. Metu! Pataikau! - .Du taškus!*- aš 
rėkiu. Tai krepšinis.

Krepšinis yra žaidimas tarp dviejų 
komandų. Kiekviena komanda turi penkis 
žaidėjus ir vieną iki penkių atsarginių 
žaidėjų. Žaidimą teisia du teisėjai.

Žaidimo tikslas yra sviedinj įmesti, 
laimėti taškų ir neleisti priešams gauti 
sviedinj.

Žaidimas .Pok-ta-Pok* dešimtame 
amžiuje prieš Kristaus gimimą, buvo labai 
panašus j šių dienų krepšinio žaidimą. 
Buvo dar ir kitas- .Azteku", .Ollamalitzi*. 
kur žaidėjiai (sportininkai) metė kamuolį 
j akmeninį žiedą. Bet moderinškas. 
dabartinis krepšinis buvo sugalvotas 
kanadiečio Dr. James A. Naismith (1861- 
1939), viduryje gruodžio mėn. 1891 
metais. Naismitas šj žaidimą sugalvojo 
suderindamas kitų sportų principus. O 
1922 m. Dr. K. Savickas krepšinio sportą

Kai mes grįžome iš Adelaidės, mūsų 
tėveliai ir mūsų senelis ir dėdė buvo 
išvažiavę į Oueenslandą. Kol jie 
buvo išvažiavę, mano močiutė (aš 
vadinu teta) mus prižiūrėjo. Ten mes 
ėjome maudytis j pajūrį su savo 
pusbroliais, kai buvo karšta.

Aš labai gražiai praleidau 
atostogas.

Daina Didžytė
6 skyrius, Melbourne

Sekmadienio mokykla

Man patinka sekmadienio 
mokykla. Ten gauni vieną knygą ir 
darai iš jos namų darbus. Yra daug 
mokytojų, ir yra daug mokinių. Mano 
mokytojas yra P. Jokūbaitis. Mano 
klasėje yra 5 mokiniai. Čia yra jų 
vardai: Linas. Vilija, Girtus, Daiva ir 
aš - Dalytė. Mano mama yra 
mokytoja. Man tas patinka, nes ji mus 
(dar dvi sesutes) gali visur vežti. 
Vėliau, kai baigiasi sekmadienio 
pamokos, mes einame čia pat j 
bažnyčią, j lietuvių pamaldas. Man 
tas irgi patinka, nes jeigu aš tą 
savaitę padarau ką nors blogo, aš 
paprašau Dievulio, kad man atleistų. 
Po to, mes sulipam j automobilį ir 
kartais nuvažiuojame j lietuvių 
namus. Ten kartais valgome 
cepelinus, arba blynus. Jeigu mes 
nevažiuojame j Lietuvių namus, tai 
važiuojame namo.

Dalytė Didžytė
3 skyrius, Melbourne (1988 metų) 

sumodernino ir toks žaidimas šiandien. 
Lietuviai krepšinį laibai mėgo ir buvo 
laimėję Europos meisterio vardą 1937 
metais, Rygoje-Latvijoje. 1939 m. Europos 
krepšinio turnyras buvo Kaune, kur Lietuva 
ir tada laimėjo pirmąją vietą. Daugiausia 
krepšių buvo įmetęs amerikietis lietuvis 
žinomiausias krepšininkas Pranas Lubinas. 
Tais laimėjimais krepšinis lietuvoje buvo 
gerai išsivystęs.

Okupantams rusams pavergus Lietuvą, 
žmonės apleido tėvynę, jsikurė kituose 
kraštuose, sudarė naujas šeimas.

Pirma lietuvių krepšinio komanda 
Australijoje buvo -Signalas*. Ją jkūrė Vytas 
Šutas 1948 m. Lithgowe, Sydnejuje. Pirmas 
rungtynes sužaidė su B klasės rinktine ir 
laimėjo 98-7.

Melbourne 1-sios Australijos lietuvių 
pirmenybės buvo laikomos 1950 m. spalio 
mėnesį. Dalyvavo: Melbournas, Adelaidė, 
Syndėjus ir Canberra. Čempijonu buvo 
Melburno .Varpas*. .Varpas* buvo Įsteigtas 
1950 m. vasario 20 d., Geelongo -Vytis* - 
1960 m. balandžio 26 d, Sydnėjaus .Kovas*
- 1951 m. kovo 4 d. ir Hobarto .Perkūnas*
- 1957 m. kovo 14 d.

Dabar jų ir kitų tėvų vaikai žaidžia 
krepšinį. Net australų krepšinio komandos 
turi lietuvių žaidėjų. Vienas krepšininkas 
Andrius Svaldenis, šiuo laiku geriausias 
Australijos lietuvių krepšininkas Ir žiadžia 
su australų Syndėjaus .Supersonic* klubu. 
Taip pat Brenan Stanwix - irgi lietuvis, kuris 
žaidžia su Tasmanijos Hobarto .Kipšu* 
komanda.

Bet lietuvių krepšininkai ir jų talentai 
visur neišlakstė. Geriausi lietuvių 
.Žalgirio* krepšininkai - Arvydas Sabonis, 
Rimas Kurtinaitis, Valdemaras Chomičius, 
Šarūnas Marčiulionis - žaidžia turnyruose ir 
treniuojasi Lietuvoje. Iš jų, V. Chomičius Ir 
S. Marčiulionis 1987 metų, rugpiučio mėnesj 
buvo atvykę j Melbourną ir žaidė su 
sovietais sovietų vardu, prieš Australijos 
geriausius žaidėjus, kur žinome, kad 
sovietai laimėjo dviem taškais daugiau. 
Pereitais metais keturi lietuviai - Arvydas 
Sabonis, Rimas Kurtinaitis, Valdemaras 
Chomičius Ir Šarūnas Marčiulionis 
dalyvavo ir laimėjo auksinius medalius 
Olympijadoje, sovietų vardu (tikimės 
neilgai taip bus...)

Man patinka krepšinis, nes yra greitas, 
įdomus žaidimas, kur reikia galvoti ką 
daryti ir kaip žaisti.

Andrius Kaladė
Lituanistiniai kursai, Melbourne

Trys kvailiai - pasaka
Vieną kartą kaime gyveno trys kvailiai, 

kurie neturėjo darbo ir badavo. Jie išėjo 
laimės ieškoti j miestą. Eidami per mišką, 
jie taip norėjo valgyti, kad net girdėjosi 
kaip jų pilvai dėjavo.

Išgirdusi ragana tų tuščių pilvų dėjonę, 
prisiartino prie kvailių ir tarė: .Jei norite 
nutildyti savo pilvų tuščią dėjonę, tai 
išpjaukite savo pilvus ir pakabinkite ant 
medžių šakų!' Kvailiai paklausė raganos 
patarimo ir išplovę savo pilvus, pakabino 
ant medžių šakų. Tada daugiau 
nebegirdėjo pilvų dėjonės ir linksmai 
keliavo toliau.

Kai atėjo j miestą, jie užuodė maistą ir 
pamatė žmones pietaujančius aikštėje. 
Žmonės buvo draugiški ir pakvietė juos 
prie stalo. Kai kvailiai mėgino pripildyti 
savo pilvus, tai nustebo, kad viskas krito 
lauk.

Tada jie atsiminė, kad jiems pilvai 
reikalingi ir nuskubėjo ir mišką juos 
pasiimti. Ten rado tuos savo pilvus, bet jie 
buvo nuo saulės susitraukę ir sudžiūvę.

Taip ir jie pasiliko ne tik kvailiais, bet ir 
bepilviais ir apsigyveno Pilviškiuose, kur ir 
mirė.

Linas Kaladė
6 skyrius, Melbourne
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i Prisikėlimo bažnyčia prieš karą.

ATSTATOMA KRISTAUS
PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA

1934-1940 m. Kaune buvo pa­
statyta didinga Kristaus 
Prisikėlimo bažnyčia. Tačiau 
pokario metais jos pastatą, dar 
visiškai nebaigtą, nusavino 
okupacinė valdžia ir pavertė 
radijo aparatūros fabriku. Jos 
bokšto kryžių pakeitė radijo 
antena ir įrašas „Slava KPSS” 
(Šlovė Sovietų komunistų par­
tijai).

„Lietuvos bažnyčių” knygų 
autorius gavo iš Kauno įdomų 
laišką, kurio ištraukas čia 
pateiksime. Jo autorius rašo, 
kad ši bažnyčia jau grąžinama 
tikinčiųjų bendruomenei. „Aš 
skaičiau šios bažnyčios aprašy­
mą jūsų knygų III tome. Ten 
suteiktos žinios yra labai nau­
dingos atstatant bažnyčią. 
Galiu Jus nudžiuginti, kad įrašo 
ant bokšto, t.y. „Šlovė TSKP” 
jau nebėra. O gal ir labai grei­
tai mūsų šventovė sušvytės taip, 
kaip turėjo mums ir Jums 
švytėti visu savo gražumu”.

„Jau sukurtas, t.y. atkurtas 
1926 metų statybos vykdomasis 
komitetas ir Statybos taryba, 
kurios garbės pirmininku yra 
vyskupas J. Preikšas, o pirmi­
ninkauja Kauno kurijos kancle­
ris mons. A. Bitvinskas. Vyk­
domojo komiteto pirmininkas — 
Prisikėlimo bažnyčios vikaras 
kun. G. Kabašinskas. Į tarybą 
įeina daugelis Kauno visuo­
menės veikėjų bei atstovų, jų 
skaičiuje kan. N. Čėsna, prof. A. 
Smailys, doc. Ruplys, architek­
tai — A. Karalius, V. Juozaitis, 
skulpt. S. Žirgulis, R. Čama, R. 
Ciplįjauskas, advokatai ir kiti 
tikintieji, Žodžiu, visi žmonės, 
pasišventę darbui ir pasiruošę 
atstatyti tautos šventovę”. 
Visiems techniškiems darbams 
vadovauja jaunas architektas 
Henrikas Žukauskas. Jis ruošia 
atstatymo planą, pagal ankstes­
nį arch. K. Reisono projektą 
visose detalėse. Archyve suras­
tas senasis projektas, dokumen- 
tacija, aktai, susirašinėjimo me-

džiaga. Visur labai aktyviai pa­
deda visuomenė, spauda ir 
žmonės šventai tiki, kad Kris­
taus Prisikėlimo bažnyčia bus 
tikrai atstatyta. Būsią atsta­
toma ne tiktai tie dalykai, ku­
rie buvo okupantų sunaikinti, 
bet ir įvesti kai kurie naudingi 
pagerinimai. Atstatymo darbai 
būsią pradėti 1989 m. vasarą. 
Vidaus demontažas ir interjero 
įrengimas būsiąs pradėtas kiek 
vėliau. Lenkų firma „Budimex” 
sutiko atstatyti ir nutinkuoti 
fasadh”.

Laiško autorius dar pažymi, 
kad būsią tam tikrų sunkumų 
iškeldinti iš bažnyčios pastato 
radijo fabriką bei jb įrengimus 
ir surasti jam kitą atitinkamą 
vietą. Lietuviškoji išeivija bei- 
jos organizacijos yra kviečiamos 
paremti atstatymo darbus. Laiš­
kas baigiamas žodžiais: „Atsta­
tysime tautos šventovę ir su­
tvarkysime jos aplinką. Išnie­
kinti šventovių pastatai turi 
grįžti tiems, kurie juos pastatė 
— tikintiesiems”.

Šv. Kazimiero palaikai kovo 4 d. išŠv. Petro ir Povilo bažnyčios pernešami j jo vardo koplyčią Vilniaus arkikatedro­
je. Iškilmingos procesijos priešakyje-kardinolas VINCENTAS SLADKEVIČIUS ir procesijai vadovaujantis Vil­
niaus arkivyskupas JULIJONAS STEPONAVIČIUS Nuotr. Antano Gylio

AIDAI

MLI.BOl IIXAS
Bendruomenės susirinkimas

Melbourne Lietuvių Bendruomenės 
metinis susirinkimas įvyko Lietuvių 
namuose balandžio 9d. kurį atidarė 
Bendruomenės pirm. inž. Kęstutis 
Lynikas. Pirmininkauti pakvietė 
Petrą Kružą - Australijos Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos pirmininką, 
sekretoriauti - Aldoną Vyšniauskienę 
ir Aleksandra Volkienė. Mandatų 
komisiją sudarė Alisa Baltrukonienė, 
Albina Ramoškienė ir Feliksas 
Sodaitis. Bendruomenės veiklos 
kadencijos darbų apžvalgą pateikė 
pirm. inž. K. Lynikas, o tų darbų 
atlikta begalės - suruošti minėjimai, 
konferencijos, lietuvių atstovavimas, 
ypač ginantis nuo tariamų karo 
nusikaltimų leidžiamo įstatymo 
parlamente, išlaisvintų sąžinės
kalinių priėmimai. Vasario 16-tos 
parlamentarų priėmimai. Kasos
pranešimą pateikė Jonas
Tamošiūnas. Kultūros ir švietimo 
vadovė Viltis Kružienė pranešė, kad 
prie Melbourno universiteto 
Lituanistiniuose kursuose mokosi 28 
mokiniai,kvietėkas dar galėtų padėti 
mokytojams. Kursams vadovauja 
jaunoji p. Švambarienė. Revizijos 
komisijos pranešimą pateikė Algis 
Šimkus. Diskusijos buvo gyvos, 
pasikeista nuomonių skirtumais, bet

Kaziuko Mugėje
Suplaukė, suvažiavo žmonės iš 

visų Lietuvos kampelių, iš švečių 
šalelių, iš tolomiausių kraštų j 
visuomet margą, linksmą ir šmaikščią 
tradicinę lietuvišką šventę - Kaziuko 
mugę, vykstančią per šv. Kazimierą 
tris dienas - kovo 4, 5 ir 6-ąją - 
Vilniaus gatvėse. Važiuoti ir pėsti 
plūdo į senąją Vilniaus turgavietę, 
kur vos betilpo visi norintys pirkti, 
parduoti, į kitus pažiūrėti ar save 
parodyti. Tad kiek pasižmonėję, 
kaulus aplamdę ir pinigines 
pratuštinę traukė j senamiestį, j 
Pilies gatvę paklausyti gatvės 
muzikantų, j šokėjus akis paganyti, 
na žinoma, vėl kažką nusipirkti. Mugė 
yra mugė. Du simpatiški anglai 
mokėsi pūsti lietuvišką dūdelę, estai 
nešėsio glėbi verbų, ir traukė 
savąsias daineles. Tiesiog gatvėje 
kavą gėrė ilgaplaukiai, draugiškus 
saržus potretus piešė dailės instituto 
studentai. Prisidengusi kauke 
pyragėlius pirkti siūlė keista būtybė, 
nepabūgę pavasariško purvo gitaras 
miklino atvykę iš Latvijos vaikinai. 
Savotiškas giesmes dainavo Krišnos 
pasekėjai, palydimi būgnelių 
muzikos. Vyras iškėlęs gabenosi
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esmėje visų bendras troškimas - 
laisva ir nepriklausoma Lietuva.

Naujai kadencijai valdyba nebuvo 
išrinkta, nes per mažai norinčių 
apsiimti savanoriškas pareigas, 
reikalaujančias daug darbo ir 
sugebėjimo. Nutarta tai pačiai 
valdybai einant pareigas po dviejų 
mėnesių sušaukti naują s-mą 
valdybos išrinkimui. Buvo pasiūlyta 
Lietuvos reikalais rezoliuciją 
pristatyti Australijos ministrui 
pirmininkui ir didžiųjų partijų 
lyderiams, kurios galutiniam 
suredagavimui balsų dauguma 
išrinktas Andrius Vaitiekūnas - 69 
balsai, Kęstutis Lynikas - 49 ir Viva 
Alekna - 47. Kandidatais liko A. 
Z iI inskas - 41; J. Rūbas - 25; A. Zubras 
- 10 balsų. Užbaigus darbus visi 
sugiedojo Tautos himną. PD

Paieškojimas
Giminės gyvenantys Lietuvoje ieško:
1. Džiubinsko Vlado iš Rietavo. Yra 
parašęs laišką iš Melbourno.

2. Budrio Prano nuo Palangos. Juos 
pačius žinančius, jų adresus, arba jų 
likimą, prašome atsiliepti. Rašyti 
šiuo adresu: Juozas Stepanas, 146 
Morgan Ave, Edwardstown. ŠA. 5039 

medinę vygę - bus kur mažylį supti, 
ant pečių nešėsi pora kubilų, senukas 
atsargiai yrėsi pro minią aukštai 
iškėlęs pirktą dalgį. Jaunimas 
buriavosi prie papuošalų iš molio, 
medžio ir odos. Akį traukė juodosios 
keramikos gaminiai, liaudies meistrų 
raižiniai. Kiekvienas nešėsi po 
verbą. Negirdėta ir neregėta - būti 
Kaziuko mugėje ir nieko nenusipirkti.

Vaikai zyzė prašydami meduolio, 
vaikinai merginoms dovanojo gėles, 
kurių, kaip ir geros nuotaikos, juoko, 
liaudiškos muzikos, bei keiščiausių 
kaukių tikrai netrūko. Visi buvo 
linksmi šioje liaudiškoje šventėje, 
pamiršę savo kasdieninius vargus ir 
sudėtingą situaciją respublikoje, 
trypė lietuvišką polkutę, o pradėtas 
dainas tuoj pat pasigaudvo jaunimo 
pulkeliai. Ir aš ten buvau, lietuvišką 
girą geriau, o ką regėaju - viską Jums 
aprašiau.
Gal kitą metą Kaziuko mugėje 
susitiksime ir kartu polkutę 
sutrypsime?

Jurga Baltrukonytė Vilniaus 
valstybinio universiteto studentė 
būsimoji žurnalistė
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Melbournas

Ištekėjo Leonė Keblytė, Leonės ir 
Juozo Keblių duktė, už Frank Globan. 
Abu jaunieji iš gerų šeimų, 
praktikuojantys katalikai. Jungtuvių 
šv. Mišios vyko Šv. Jono bažnyčioje. 
IV.8. Salia mūsų kunigo kartu 
koncelebravo ir jaunojo dėdė - 
kroatas kunigas George Globan. 
Dievo palaimos jauniesiems!

Jo Ekscelencijai išeivijos 
vyskupui Pauliui Baltakiui prašant 
aukomis skubiai paremti Lietuvių Sv. 
Kazimiero kolegiją Romoje, kuriai 
dabar daromas didelis remontas, 
rinkliava per lietuviškas pamaldas 
balandžio 23d. Kas galėtų paaukoti 
didesnę dovaną - įdėti j atskirą voką 
parašant savo pavardę ir adresą.

Už A.A. Vaclovą Grigonį - 
.Tėviškės aidų“ geradarį, šv. Mišias 
užprašė ALK Federacijos Valdyba 
balandžio 23d.

Dali. K. Juodikaitis

Sugrįžimas | Vilniaus 
Arkikatedrą Baziliką

1989 m. vasario 5d.

Vilniaus Katedra pastatyta 
Perkūno aukuro vietoje. Mindaugo, 
Jogailos ir Vytauto statyti šventovės 
mūrai atlaikė šimtmečių negandas: 
karus, gaisrus, okupacijas. Paskutinį 
kartą Katedra perstatyta XVIIIa., 
vadovaujant architektui L. Stuokai- 
Gucevičiui.

1949 m. vicilinė valdžia nebeleido 
Katedroje laikyti Mišių. 1950 m. 
Katedra uždaroma. 1956 m. 
įrengiama paveikslų galerija, kuri 
veikė iki Katedros grąžinimo Katalikų 
Bažnyčiai.

Nuo šiandien Vilniaus Katedroje 
vėl skamba maldos ir giesmės Dievo 
garbei.

- VIEŠPATIE, GLOBOK MŪSŲ 
TĖVYNĘ LIETUVĄ!

Už A.A. Vaclovą Kazlauską, 
mirties X metinėse Qis mirė 
1979.4.30) šv. Mišias užprašė jo duktė 
Eliutė Špokevičienė balandžio 30d.

Parapijos Sekmadienio mokyklos 
mokytojų posėdis Parapijos namuose 
Kensingtone balandžio 18 d., 
antradienio vakare 7.30 vai.

LSS Akademinio Skautų Sąjūdžio 
sueiga Sv. Jurgio dieną - IV.23. 
Lietuvių namuose 1.30 vai.

LSS Australijos Rajono Vadijos 
posėdis pas Dvasios Vadovą 
Parapijos namuose Kensingtone 
balandžio 20d. ketvirtadienį 7 vai. 
vak.

LSS Skautininkų Ramovės svarbi 
sueiga pas Dvasios Vadovą 
Parapijos namuose Kensingtone 
balandžio 28d. penktadienio vakare 7 
vai. Visi skautininkai ir skautininkės 
kviečiami dalyvauti - Praneša 
Skautininkų Ramovės pirmininkė v.s. 
Jonė Žitkevičienė.

Geelongo lietuviškos pamaldos 
Sv. Jono bažnyčioje balandžio 23d. 
sekmadienį 9.30 vai. Pamaldoms 
atvyksta kun. J. Petrauskas.

Jonas Buržinskas, gyvenantis 
Geelonge, yra įsigijęs 1988 metais 
.Diploma of Technical Engineering“. 
Jis ir jo žmonelė buvo labai 
patenkinti ir linksmi, bet 1989 metais 
užėjo liūdnos dienos; mnumirė jo 
brangioji žmonelė ir jis liko vienišas 
tarp 4 sienų su tuo diplomu, kurį čia 
matome nuotraukoje. Gal kas nors 
prisimena Joną? Jo adresas yra: 38 
Gwynne Street, North Geelong. 3215

Gruzijos, sostinėje Tbilise balandžio 
9d., demonstravo apie 100,000 
gruzinų reikalaudami atsiskirti nuo 
Sovietų Sąjungos. Sovietų saugumas 
puolė demonstantus, jų 16 nušovė, 
apie 200 sužeidė. Demonstrantai 
šaukė: .Mirtis rusams okupantams! 
Salin supuvusi rusų imperija! Rusai 
lauk iš Gruzijos!“ 158 gruzinai 
pradėjo 8 dienų bado streiką, 
reikalaudami laisvės Gruzijai. 
Demonstraantai paskelbė trijų dienų 
gedulą, dėl nužudytų demonstantų - 
praneša Reuter žinių agentūra.

AIDAI

Bitininkai, bičių augintojai, atsiliepkite!
Paskutiniu metu Kaune atkurta 

Lietuvos Bitininkų Sąjunga, kuri buvo 
įsteigta 1914 metais. Kaune jau yra 
virš 2,000 organizuotų bitininkų. Jie 
labai norėtų užmegzti ryšius su 
užsienyje gyvenančiais lietuviais 
bitininkais, su Lietuvių Bitininkų 
Draugija JAV ar kitose valstybėse.

Į mane kreipėsi Kauno Bitininkų 
valdybos narys Dr. Algirdas 
Baltuškevičius, prašo talkinti 
lietuvių bitininkų ryšių užmezgimui. 
Jis yra medicinos dr., bičių produktus 
taiko gydymui. Visi užsienyje 
gyvenantieji bitininkai prašomi jam 
rašyti adresu: S. Neries 33-3, 233000 
Kaunas, Lithuania-USSR.

Toksai prašymas.
Kiek žinau, užsienyje yra daugokai 

lietuvių auginančių bites, 
pardavinėjančių medų, gal ir bites 
studijuojančių. Manytina, Kauno 
bitininkams būtų įdomios spaudos 
iškarpos, knygos apie bites, žiniomis 
pasidalinimas. Gal ateityje parengs 
knygą apie bites.

Mane ypač domino kamanės bitės. 
Jas stebėdavau. Jos keistai ūždavo 
skrendant, tupiant ant dobilukų, 
kitokių didesnių žiedų. Ieškodavau jų 
namelio kur nors samanose ar 
kupstelyje. Kartais bėgdavau paskui 
kamanę - gal skris namo. Ir sykiais 
tikrai taip atrasdavau. Dabar 
apgailestauju, bet vaikystėje, kartais, 
sausa smilga pačiulpdavau kamanių 
medaus, kuris būdavo kur kas 

Jėzaus Širdies statula Kryžių kalne ok. Lietuvoje.

Padėka
A.A. mylimam vyrui, tėveliui, seneliui ir uošviui Algirdui Grigaičiui 

mirus, nuoširdžiai dėkojame kun. J. Petrauskui už rožinį koplyčioje, kun. 
Dr. Pranui Daukniui už šv. laidotuvių apaeigas.

Dėkojame visiems lietuviams aukojusiems šv. Mišias už velionio vėlę 
dalyvavusiems laidotuvėse.

Nuoširdus ačiū A. Bakaičiui, J. Petraičiui, V. Cižauskui, R. Semetai 
ir P. Mažyliui už atsisveikinimo žodžius, visiems išreiškusiems 
užuojautą žodžiu, laiškais per spaudą, už aplankymą bei paguodą ir 
gėles atsiųstas j namus.

Jūsų jautrios širdys palengvino mūsų šeimos liūdnas dienas.

Julija Grigaitienė, duktė Dalia, Narcizas Ramanauskai, vaikaites: Lidija, 
Veronika, vyras Christopher ir sūnelis Shaun.
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skanesnis už naminių bičių medų. 
Kiek prisimenu, nei karto kamanės 
manęs neįgėlė, tik zirzdavo apie 
galvą, reiškia, vydavo lauk. Po kiek 
laiko supratau jų švelnumą ir daugiau 
jų medaus nečiulpiau.

Mano tėvėlis buvo geras 
bitininkas. Jo bitės ar negeidavo, o 
jei įgeldavo - netindavo, nelikdavo 
nei jokio ženklo. Netoli vieno avilio 
augo labai skanūs obuoliai. Kai kurie 
obuoliai krisdami atsitrenkdavo j 
avilį. Toks beldimasis bitėms 
nepatinka. Aš kas rytą eidavau 
pasirinkti tų gardžių obuolių, kas 
rytas mane bitės vydavo lauk 
zirzdamos apie ausis ir nosį . 
Bėgdavau, kiek kojos įkerta, o kitą 
ryta vėl tas pat... Jaunimui knygutėje 
.Užpuola bitės“ panašiai aprašyta.

Algirdas Gustaitis

Melbourno pensininkų išvyka j Albury 
įvyks gegužės mėn. 3 d. trečiadienį. 
Važiuosime j Commercial Club.

Visi užsirašę pensininkai renkasi 
prie Gas and Fuel pastato Flinders 
St., City, 7.30 vai. ryto. Prašome 
nesivėluoti, autobusas iš čia 
išvažiuos nustatytu laiku.

Visos vietos autobuse yra 
užimtos, todėl daugiau norinčių 
važiuoti nepriimame. Dėl kitų 
išvykos reikalų prašome skambinti V. 
Sidabrą, telf. 830 5084.
Pensininkų valdybos vardu V. 
Sidabrą

A. TA. Rapolui Mažeikai

iškeliavus amžinybėn, reiškiame gilią užuojautą liūdesyje pasilikusiai 
žmonai Margaritai, seseriai Elenai su šeima, gyvenančiai Lietuvoje, 
visiems giminėms ir pažįstamiems ir kartu liūdime.

E.K. Puidokai
J. Račiūnas

Mūsų mielą Draugijos narę Janina Valaitienę su šeima, mirus Jos 
mamytei Lietuvoje, giliai užjaučiame.

Melb. Lietuvių Katalikų Moterų D-ja
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Lithuanians urged to be good 
Catholics, support homeland

Lithuanians in Australia have been urged to remain good Catholics and supportive of 
their “fatherland." That was the thrust of Fr Alfonsas Svarinskas’ message in a series of Retreats 
and meetings with Lithuanian communities in all States. —

The Lithuanian priest, exil­
ed from the Soviet Union after 
being a prisoner of conscience, 
led Lenten Retreats for 
Lithuanians in all capital cities 
and on the Gold Coast.

He said he encouraged. 
them "not to give in to the evil 
which is now rampant around 
the world."

“I feel the battle against evil 
is like that of David against 
Goliath,” he said. "With 
God's help, David won. So 
will we.

"Lithuania has sacrificed 
700,000 of its population of 
3,500,000 so far, but is still 
undefeated." There are 10,000 
Lithuanians in Australia; 90 
per cent are Catholics.

Fr Svarinskas said 
Lithuania was the "last bas­
tion of Catholicism and 
Western culture in Eastern 
Europe and. therefore, we feel 
a moral responsibility to pro­
tect the West from the evil.”

“Our fathers protected 
Europe from invasion by the 
Turks and Tartars and now 
we are fighting against godless 
Communism,’ he said.

"Lithuanians now realise 
their faith is the only worth­
while weapon they can muster 
and the only common thread 
that unites the whole nation.”

Fr Svarinskas said the 
Church in Lithuania had em­
barked on a plan of action bas­
ed on furthering the nation's

battle for spiritual rebirth.
Godlessness, he said, had 

"wrecked" moral standards in 
Lithuania, increasing pro 
blems like alcoholism, family 

breakdown and criminal ac­
tivity. The Church provided 
the only hope of solving these 
problems.

"Lithuania now has a very 
courageous Cardinal (Vincen 
tas Sladkevičius! who has 
spent 22 years in exile and just 
recently the Archbishop (Juli­
jonas Steponavičius) of the 
capital Vilnius has been allov 
ed to return after 28 years in 
exile," Fr Svarinskas said.

“And the nation fullv trusts 
them.”

Izraelis apkaltintas
Viena žmogaus teisėms ginti 

organizacija paskelbė dokumentą, 
pavadintą „Nubaudžiant tautą", kur 
duodamos Izraelio nusikaltimų prieš 

į palestiniečius detalės. Suminėti 
sužaudymai, sumušimai, areštai, turtų 
sunaikinimas ir kt. Rašoma, kad po to, 
kai prasidėjo neramumai Izraelio 
okupuotose palestiniečių srityse apie 400 
palestiniečių buvo užmušta ir apie 20.000 
sužeista. Žydai taip pat kaltinami už 
atėmimą žemės iš palestiniečių ir savo 
žmonių apgyvendinimu. Daug Izraelio 
praktikuojamų veiksmų okupuotose 
srityse aiškiai eina prieš tarptautinius 
įstatymus, pažymi aukščiau minėtas 
dokumentas.

Motinos Dienos 
minėjimas Hobarte

Hobarto Lietuvių Bendruomenės 
moterų komitetas rengia Motinos 
Dienos minėjimą Hildegard ir 
Bonifaco Šikšnių patalpoje, 43 
Easton Av., Moonah West, šeštadienį, 
gegužės mėn. 6 d. 7 valandą vakare.

Moterų komitetas parengs maistą, 
galima bus gauti vietoje, o kas nori 
gali atsinešti savo.

Visus Tasmanijos lietuvius / 
lietuves prašome apsilankyti. 
Prisiminsime ir pagerbsime Lietuvę 
Motiną, taip pat išreikšime pagarbą ir 
meilę mūsų visų motinoms čia ar kitur

Atvykite visi / visos, kuo bus 
daugiau - tuo bus linksmiau. 
Lauksime.
Hobarto Lietuvių Bendruomenės 
Moterų komitetas (parengimams)

Sensaciją sukėlė mažo lėktuvo 
Meksikoje avarija, per kurią žuvo 
neaiškios reputacijos Izraelio pilietis 
Amiran Nir, kuris buvo minimas per 
Contra sukilėlių ir Irano pinigų bylą, 
sąryšyje su pulk. North, buvusio 
prezidento Reagano padėjėjo, areštu ir 
numatomu teismu. Klausiama, ką tas 
pilietis darė Meksikoje? Atsimename, 
kad kai kurie Baltųjų Rūmų pareigūnai 
buvo apkaltinti slaptai pardavę Iranui 
ginklus ir gautus pinigus pervedą 
Nigaragvos Contra sukilėliams, nes JAV 
kongresas buvo sustabdęs jiems paramą. 
Didžiausią vadmenį šiame reikale vaidino 
pulk. North, kuris dabar reikalauja 
slaptų dokumentų, kad apsiginti teisme 
už neva neteisėtus darbus. Tie slapti 
dokumentai gali išduoti ir kitų pavardes.

Brisbane
Kovo 20 d. mus aplankė taip laukiamas 

garbingas svečias kun. Alfonsas 
Svarinskas, lydimas prel. Petro Butkaus. 
Atskridę j Coolangatą aerodromę buvo 
sutikti būrelio lietuvių, gyvenančių 
Auksinėje Pakrantėje. Brisbanas Lietuvių 
namuose buvo suruošti priėrr .no pietūs, 
kurių metu susirinkusiems ' jko progos 
arčiau susipažinti ir pr .įkalbėti su 
kapelionais. Antradienio trečiadienio 
vakarais 5 vai. St. Ma /'s bažnyčioje 
rekolekcijos ir išpažr is. Kun. A. 
Svarinskas savo jdom .is ir už širdies 
griebiančiais pamokslr i išspaudė visiems 
ašaras. Tokios rėk' akcijos labai retas 
jvykis mūsų bene' jomenėje, jaučiame 
dvasiniai atsigaivinę. Kapelionus vaišinio 
p. Klimai ir p. Zabukai. Esame jiems 
dėkingi. Trečiadienio vakare, užbaigus 
pamaldas, visiems susirinkus j Lietuvių

namus, svečias pripasakojo tiek daug 
įdomių pergyvenimų, vargų, bet davė 
naujos vilties, kad įvykiai Tėvynėje atneš 
mūsų išsvajotą laisvę Lietuviai. Esame 
dėkingi kun. Alfonsui Svarinskui už 
apsilankymą mūsų mažoje lietuvių 
bendruomenėje ir už dvasinį paruošimą 
Velykų šventėms. Taip pat didelė 
padėka p. K. Bagdonui, kuris 
suorganizavo ir rūpinosi kapelionų 
gerbūviu.

Lietuviškoje mokykloje pamakos 
prasidėjo vasario 22 d. Trečiadienio 
vakarais 7 vai. susirenka j Lietuvių namus 
apie 20 asmenų. Mokytojauja Dona 
Sadauskaitė-Gaylard. Ji labai sumani ir 
išsilavinusi, mums didelė laimė 
Brisbanėje sulaukti tokių jaunų, darbščių 
lietuvaičių. Pamokas lanko daugiausia 
suaugusieji ir keletas vaikučių. Norintieji 
prisidėti - maloniai priimami. 
Brisbanietė

Lietuvos likimo įvykiai
Nepriklausomos Lietuvos paskutiniojo 

užsienio reikalų ministro Juozo Urbšio 
.Atsiminimai*, kuriuos jis parašė iš 
bolševikų kalėjimų sugrįžęs j Lietuvą gauti 
iš pogrindžio 1988 m. balandžio mėnesį ir 
jie dabar atspausdinti dailia knygute. 
Juozas Urbšys pateikia mums savo 
dokumentlnj liudijimą apie savo 
memorandumus, kuriuos parašė iš 
Vladimiro kalėjimo Stalinui.

Knygos įvadas prisato Juozą Urbšį ir 
Lietuvos kaimynus. Lenkijos ir Vokietijos 
ultimatumus, įvykius šiapus geležinės 
uždangos. Kitas įvadas ryškina Sovietų 
Sąjungos būdą veržtis j vakarus. Seka 
paties autoriaus .Lietuva ir Tarybų 
Sąjungos lemtingaisiais Lietuvai 1939— 
1940 metais*. Sukrečiantys Juozo Urbšio 
pateikiami faktai, kaip jis kalbėjosi su 
Hitleriu, kai tas nuo Lietuvos atplėšė 
Klaipėdos kraštą ir Maskvoje su Stalinu, 
kai sovietai neišvengiamai okupuoja ir 
pagrobia nepriklausomą Lietuvą, kurios 
siekė žaibo greitumu, ir suardė Lietuvos 
valstybinį gyvenimą.

Sovietams okupavus Lietuvą, užsienio 
reikalų ministras Juozas Urbšys su žmona

buvo suareštuoti ir išvešti j Rusijos 
kalėjimus. Jie buvo atskirai izoliuoti ir 
per trylika metų mėtomi po kalėjimus: 
Tambovas, Saratovas, Maskva, Kirovas, 
Gorkis, Ivanovo, Vladimiras, vėl Maskva 
Butyrkų kalėjimas. Buvo laikomas 
vienutėse, be susirašinėjimo ar šiaip 
kokių santykių su išorės pasauliu, 
naktiniais tardymai. šaltyje 
badmiriaujant. Iš kalėjimų išleidus dar 
pora metų turėjo vargti Rusijoj, surado 
žmoną ir 1956 m. gavo leidimą abiem 
grįžti j Lietuvą. Juozas Urbšys dabar 
gyvena Kaune, šiemet vasario 29d. 
sulaukęs 93 m. amžiaus.

Knygos gale yra Aleksandro Mauragio 
liudijimas raudonarmmiečių bylos ir 
Molotovo-provokacijos. Tuo laiku -1940 
m. A. Mauragis buvo kriminalinės 
policijos inspektorius ir kartu ėjo Vilniaus 
apygardos kriminalinės policijos 
viršininko pavaduotojo pareigas. PD.

Juozas Urbšys ATSIMINIMAI. 
Redegavo Pilypas Narutis. Tautos Fondo 
leidinys 1988 m. Tiražas 1500. Kaina 
USA $7. Psl. 164. Plastikiniai viršeliai. 
Spaudė Draugo spaustuvė Čikagoje.

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas 
AUSTRALIJOJ. Fondą stiprinsime ir jj ugdysime, jei įvairiomis 
progomis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai 
angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street. North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.

Dėmesio Australijos lietuviams

Australijos Lietuvių Fondo valdyba skatina ir ragina visus tapti 
aktyviais fondo nariais, užpildydami Žemiau patiektą įstojimo 
blanką. įstojimo VIENKARTINIS mokestis $25 - asmeniui, 
organizacijoms $100. - Norėtumėme visus patikslinti, kad rėmėjai, 
kurie jau aukojo daugiau kaip $25 (tas pat atatinka organizacijoms) 
užpildydami blanką įstojimo mokesčio mokėti NETURI.

ALF-do Valdyba

Pavardė ir vardas: .................................-... -—-■■■■■•■■-—.............

Adresas: ........................................................... ....................... .......

Australijos Lietuvių Fondo Valdybai,
P.O. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051.

Prašau mane priimti Australijos Lietuvių gendo nariu. Sutinku 
vykdyti visas nario prievoles, aptartas Tondo memorandume ir 
nuostatuose. Kartu pridedu............. dolerių nario mokesčiui.

Data Parašas

Lietuvių Ko-operatinė Kredito Draugija

TALKA moka 15%
už terminuotus indėlius virš $20,000 ir 14% už mažesnes sumas.

Talkos įstaigos veikia 
Lietuvių namuose:-

Rdelaide 
rflelbourne 

Sydneg
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